

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ начальника обласної
військової адміністрації
23.12.2024 № 284/2024-н

**ПРОГРАМА
ЕКОНОМІЧНОГО ТА СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ
ХМЕЛЬНИЦЬКОЇ ОБЛАСТІ
НА 2025 РІК**

ЗМІСТ

I	ВСТУП	2
II	АНАЛІЗ ЕКОНОМІЧНОГО ТА СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ ОБЛАСТІ У 2024 РОЦІ	3
III	ГОЛОВНА МЕТА, ПРІОРИТЕТНІ НАПРЯМИ, ЗАВДАННЯ ТА ЗАХОДИ ЕКОНОМІЧНОГО ТА СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ ОБЛАСТІ НА 2025 РІК	19
1	Промисловий комплекс	20
2	Агропромисловий комплекс	20
3	Підприємництво та регуляторна політика	21
4	Розвиток міжнародного співробітництва та зовнішньоекономічної діяльності	22
5	Містобудівна діяльність	23
6	Житлово-комунальне господарство	24
7	Енергозабезпечення та енергоефективність	24
8	Дорожнє господарство та транспорт	25
9	Адміністративні послуги та цифрова трансформація	26
10	Зайнятість населення та ринок праці	27
11	Бюджетно-фінансова політика	28
12	Соціальний захист населення. Підтримка сім'ї, дітей та молоді	29
13	Ветеранська політика	30
14	Охорона здоров'я	31
15	Освіта	32
16	Фізичне виховання, спорт, молодіжна політика	33
17	Розвиток культурного та туристичного потенціалу	34
18	Інформаційне суспільство та взаємодія з громадськістю	35
19	Екологічна безпека та охорона навколишнього природного середовища	36
20	Цивільний захист населення і територій від надзвичайних ситуацій	37
	Додатки:	
1	Перелік обласних програм, що реалізовуватимуться у 2025 році	
2	Перелік інвестиційних проєктів, які доцільно фінансувати у 2025 році із залученням коштів місцевих бюджетів	

I. ВСТУП

Програму економічного та соціального розвитку Хмельницької області на 2025 рік (далі – Програма) розроблено на підставі законів України “Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України”, “Про стратегічну екологічну оцінку”, постанови Кабінету Міністрів України від 26.04.2003 року № 621 “Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проєктів Бюджетної декларації та державного бюджету”, з урахуванням реалій сьогодення у зв’язку з військовою агресією російської федерації проти України.

Під час розробки Програми враховано завдання та заходи інших документів державного планування, а саме:

Цілей сталого розвитку України на період до 2030 року, затверджених Указом Президента України від 30.09.2019 року № 722/2019;

Національної економічної стратегії на період до 2030 року, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 03.03.2021 року № 179;

Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 13.08.2024 року № 940);

Основних прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку України на 2025-2027 роки, схвалених постановою Кабінету Міністрів України від 28.06.2024 року № 780;

Стратегії розвитку Хмельницької області на 2021-2027 роки, затвердженої рішенням Хмельницької обласної ради від 20.12.2019 року № 49-29/2019.

Програма базується на аналізі основних наявних показників і тенденцій соціально-економічного розвитку області у 2024 році, окреслює найбільш проблемні питання, які виникли, у тому числі внаслідок збройної агресії російської федерації проти України, та визначає мету, завдання та ключові заходи на короткостроковий період, виконання яких сприятиме досягненню пріоритетних цілей розвитку Хмельниччини у 2025 році.

Аналіз економічного та соціального розвитку області за 2024 рік підготовлено в умовах відсутності достатнього обсягу статистичної інформації, обмеження щодо отримання якої передбачено Законом України “Про захист інтересів суб’єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни”.

Виконання завдань та заходів Програми буде і надалі спрямовуватися на забезпечення стабільного функціонування економіки області в умовах воєнного стану, зокрема з урахуванням програм підтримки бізнесу, та сприятиме створенню умов для безпечного життя мешканців регіону та внутрішньо переміщених осіб, забезпечення їх нагальних потреб, продовження робіт з відновлення пошкодженої соціальної інфраструктури, надання якісних освітніх, медичних, житлово-комунальних послуг.

Реалізація завдань та заходів Програми не спричинить значного негативного впливу на стан довкілля та здоров'я населення, тому відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 26.04.2003 року № 621 “Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проєктів Бюджетної декларації та державного бюджету” та Закону України “Про стратегічну екологічну оцінку” проведення стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми не здійснюється.

Відповідальними виконавцями цієї Програми є структурні підрозділи обласної військової адміністрації, територіальні підрозділи центральних органів виконавчої влади спільно з районними військовими адміністраціями, органами місцевого самоврядування.

У Програмі представлено перелік обласних цільових програм, що реалізовуватимуться у 2025 році (додаток 1), а також перелік інвестиційних проєктів, які доцільно фінансувати у 2025 році із залученням коштів обласного бюджету (додаток 2).

Фінансування пріоритетних напрямів, у тому числі через місцеві цільові програми, здійснюватиметься з урахуванням необхідності проведення першочергових завдань в умовах воєнного стану, реальних можливостей відповідних місцевих бюджетів, а також виділених фінансових ресурсів державного бюджету, приватних інвестицій, кредитних ресурсів та технічної допомоги міжнародних організацій.

Програма є відкритою для участі у її реалізації юридичних та фізичних осіб, у тому числі підприємств, приватних підприємців, громадських організацій тощо.

II. АНАЛІЗ ЕКОНОМІЧНОГО ТА СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ ХМЕЛЬНИЦЬКОЇ ОБЛАСТІ У 2024 РОЦІ

Повномасштабне вторгнення російської федерації в Україну та військові дії продовжували негативно впливати на економічний та соціальний розвиток Хмельницької області. В умовах воєнного стану вживалися заходи, спрямовані на забезпечення стабільної економічної діяльності, наповнення бюджетів, сталого функціонування господарського комплексу, соціальної та гуманітарної сфери, підтримки внутрішньо переміщених осіб, учасників бойових дій та ветеранів війни, Сил оборони України.

У галузі **промислового виробництва** працювало близько 1200 підприємств, де зайнято третину працюючих регіону (майже 37,6 тис. працівників).

Аналіз діяльності промислової галузі у 2024 році засвідчив певне сповільнення темпів відносно попереднього року. За підсумками січня-вересня 2024 року індекс промислової продукції становив 102,2% (у січні-серпні 2023 року – 112,6%), у тому числі добувна промисловість – 95%, переробна промисловість – 105,5%, постачання електроенергії – 97 відсотків.

Збільшення обсягів виробництва відбулося у виробництві харчових продуктів, напоїв та тютюнових виробів – на 13,6%, машинобудуванні – на 8,7%, виготовленні виробів з деревини, виробництві паперу та поліграфічній діяльності – на 5,3%, виробництві гумових і пластмасових виробів – на 4,1%, металургійному виробництві, виробництві готових металевих виробів, крім машин і устаткування, – на 2,1 відсотка. Разом з цим, зменшився випуск продукції у виробництві хімічних речовин і хімічної продукції – на 42,8%, виробництві меблів, іншої продукції, ремонті і монтажі машин і устаткування – на 33%, текстильному виробництві, виробництві одягу, шкіри, виробів зі шкіри та інших матеріалів – на 0,1 відсотка.

Обсяг реалізованої промислової продукції становив майже 80,0 млрд грн, що на 12,0 млрд грн більше ніж у відповідному періоді 2023 року.

Важливе місце в економіці області займає **аграрний сектор**. За розрахунковими даними індекс сільськогосподарської продукції за січень-вересень 2024 року становив 107,7%, у тому числі по галузі рослинництва – 110,4%, тваринництва – 96,8 відсотка.

Загальна посівна площа врожаю 2024 року майже не змінилася і становила 1,2 млн га (+42,2 га до 2023 року). Зросли посіви високорентабельних експортоорієнтованих культур: сої – на 32%, цукрового буряка – на 27%, ячменю – на 22%, ріпаку – на 4 відсотки. Посівні площі картоплі й овочево-баштанних культур збільшено на 1 тис. га, кормових культур – залишилися на рівні минулого року.

Валовий збір зернових культур становив близько 2,5 млн т (на рівні 2023 року) при врожайності 65,5 ц з гектара. Показник урожайності є найвищим у державі. Валовий збір цукрових буряків становив 0,9 млн т (+10% до 2023 року), картоплі та овочів – 1,3 млн т (на рівні 2023 року).

Загальна посівна площа врожаю 2024 року становила 1 млн. 245,1 тис. га, що на 42,2 тис. га більше показників 2023 року. Усі посівні роботи проведено в оптимальні строки з дотриманням технологічних вимог.

Валове виробництво зернових культур на 01 жовтня 2024 року сягає 2,4 млн. тонн при середній урожайності 64,3 ц/га. Показник урожайності є найвищим в державі. Очікуваний валовий збір зернових становить 4 млн тонн. Отримана кількість сільгосппродукції повністю забезпечить продовольчу безпеку жителів області. Зокрема, виробництво зерна перевищує потреби області у 2,5 рази, картоплі – 2 рази та повністю забезпечує потреби мешканців Хмельниччини в цукрі та овочах.

Під урожай 2025 року посіяно озимих зернових культур на площі 335 тис. га, що на 115 тис. га більше ніж минулого року.

У сфері тваринництва продовжує спостерігатися негативна динаміка, пов'язана зі зменшенням поголів'я худоби та птиці, складною ціновою ситуацією на ринку сільськогосподарської продукції.

На 01 жовтня 2024 року у сільських господарствах усіх категорій налічувалося 231,6 тис. голів великої рогатої худоби (на 5,4% менше ніж на 01.10.2023), у тому числі 112,2 тис. корів (на 5,8% менше), 365,1 тис. свиней (на 2,8% менше), 43,2 тис. овець та кіз (на 8,8% менше), 6,4 млн. голів птиці свійської (на 22% менше).

Обсяг реалізованої на забій худоби та птиці становив 54,6 тис. т, що на 0,5 тис. т менше ніж у попередньому році, вироблено молока – 396,1 тис. т (на 13,1 тис. т менше). Разом з цим, на 17% збільшилася кількість одержаних яєць від птиці свійської, яка за підсумками року становила 576,2 млн штук.

Незважаючи на складнощі, спричинені війною, у 2024 році продовжено реалізацію важливих для галузі інвестиційних проєктів, серед яких будівництво тваринницького комплексу на 300 голів ВРХ (ТОВ НВА “Перлина Поділля”), двох елеваторів потужністю 120 і 60 тис. тонн (Агрохолдинг “Епіцентр Агро”), реконструкція свиновідгодівельного комплексу потужністю 12 тис. голів (ПП “Аграрна компанія 2004”), у лютому ТОВ “КВС-УКРАЇНА” уведено в експлуатацію дригу лінію насінневого заводу у м. Кам’янець-Подільський.

Важливим напрямом діяльності влади в умовах війни є посилення **співробітництва з міжнародними партнерами** задля підтримки глобальної світової безпеки, зокрема продовольчої, сприяння інтеграції у світові демократичні структури, налагодження соціально-економічних взаємовідносин, залученню міжнародної гуманітарної допомоги, фінансових ресурсів для забезпечення потреб осіб, постраждалих унаслідок неспровокованих воєнних дій росіян на території суверенної України, та післявоєнного відновлення країни.

Протягом 2024 року в обласній військовій адміністрації проведено 8 різнопланових зустрічей з представниками іноземних дипломатичних місій із Словенії, США, Саудівської Аравії та інших держав. Відбулося 2 візити до Польщі та Естонії. У рамках проведених заходів обговорювалися актуальні питання щодо активізації співпраці у сфері інвестиційного та економічного розвитку, спільної діяльності по відновленню пошкодженої інфраструктури територіальних громад області, надання всебічної допомоги внутрішньо-переміщеним особам, соціальної підтримки та проведення оздоровлення дітей, реабілітації ветеранів тощо.

За інституційної та фінансової підтримки Швейцарсько-українського проєкту “Згуртованість та регіональний розвиток України” UCORD Агенцією регіонального розвитку Хмельницької області продовжено роботу над такими проєктами:

“Домівка подалі від небезпеки”, який реалізовувався у с. Миньківці Дунаєвської громади за фінансової підтримки Глобального фонду міст для мігрантів і біженців: дітей та опікунів Ради мерів з питань міграції. Проєкт тривав 14 місяців і завершився у листопаді 2024 року. Вартість проєкту – 200,0 тис. дол. США;

“Сприяння розвитку інфраструктури підтримки бізнесу у Хмельницькій області”, який реалізовувався у рамках проєкту “Посилене партнерство для

сталого відновлення”, що фінансується Урядом Швеції та впроваджується Програмою розвитку ООН в Україні. Проєкт тривав 11 місяців. Вартість проєкту – 19,9 тис. дол. США;

у вересні 2024 року підписано грантову угоду з Центром міжнародного співробітництва та розвитку Республіки Словенія (CMSR) щодо реалізації проєкту “Будівництво житлового будинку для великої прийомної родини у Хмельницькій області” у Меджибізькій громаді;

у рамках освітньо-грантового проєкту “Курс на Незалежність” та за підтримки Уряду Німеччини, німецького банку розвитку DEG, спільно з благодійним фондом “Повір у себе” у місті Хмельницький проведено ярмарок крафтових виробників “Незалежні творять майбутнє”. Продукцію представили понад 50 українських виробників.

Відповідна робота проводилася і громадами області. У 2024 році укладено 3 міжнародні угоди про:

побратимство між Шепетівською міською територіальною громадою та Муніципалітетом Карлскуга (Королівство Швеція);

партнерство між містами Вецлер (Федеративна Республіка Німеччина) та Шепетівка;

партнерську співпрацю між селищем Меджибіж та містом Костшин-над-Одрою (Республіка Польща).

Бізнес Хмельниччини продовжував здійснювати **зовнішньоекономічну та інвестиційну діяльність**. За січень-вересень 2024 року зовнішньоторговельний оборот товарів Хмельницької області становив 1216,6 млн дол. США або 114,9% до січня-вересня 2023 року. Позитивне сальдо зовнішньої торгівлі товарами становило 78,8 млн дол. США (у січні-вересні 2023 року – 17,5 млн дол. США). Торговельні відносини здійснювалися з партнерами із 116 країн світу.

Експортні поставки товарів збільшилися на 13,3% і становили 647,7 млн дол. США. Обсяг експорту товарів до країн Європейського Союзу збільшився у порівнянні з січнем-вереснем 2023 року на 2% та становив 433,8 млн дол. США, або 67% від загального обсягу експорту.

Найвагоміші експортні поставки товарів серед країн-членів ЄС здійснювалися до Іспанії, Польщі, Німеччини, Литви, Італії, Нідерландів. Серед інших країн світу найбільше експортувалися товари до Індії, Туреччини та Республіки Молдова.

У загальному обсязі експорту товарів найбільшу питому вагу становили зернові культури (23,9%), жири та олії тваринного або рослинного походження (13,3%), насіння і плоди олійних рослин (8,9%), меблі (7,1%); електричні машини (6,7%), цукор і кондитерські вироби з цукру (6,4%), залишки і відходи харчової промисловості (5,5%).

Імпортні надходження товарів збільшилися на 15,9% і становили 568,9 млн дол. США. Основу структури імпорту товарів становили машини та обладнання

(22,9%), автотранспортні засоби (14,2%), пально-мастильні матеріали (12,5%), пластмаси та полімерні матеріали (9,9%), продукція хімічної та пов'язаних з нею галузей промисловості (7,8%), недорогоцінні метали та вироби з них (6,7%), текстильні матеріали та текстильні вироби (6,4%).

За даними Національного банку України обсяг прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу) в економіку області на 30 червня 2024 року становив 979,1 млн дол. США, що на 60,0 млн дол. більше ніж на відповідну дату 2023 року.

До основних країн-інвесторів належать Кіпр, Франція, Польща, Сполучене Королівство Великої Британії та Північної Ірландії, Німеччина, Ізраїль, Британські Віргінські острови, Нідерланди.

Останні роки важливою складовою державної політики для залучення інвестицій у реальний сектор економіки був розвиток **індустріальних парків**. Завдяки запровадженню ефективного державного стимулювання у 2024 році в області утворено 5 нових індустріальних парків: “КРАСИЛІВ ТЕХНОПОРТ” (Красилівська міська територіальна громада), “Вуглецево-нейтральний ЕКО АГРО ХАБ Поділля “Городок” (Городоцька міська територіальна громада), “Ф’ЮЧЕ ІНДАСТРІ ХАБ” (Волочиська міська територіальна громада), “Ей-Бі-Сі Хаб” (Хмельницька міська територіальна громада), “Теофіполь Еко Парк” (Теофіпольська селищна територіальна громада). Таким чином наразі в області налічується 7 індустріальних парків.

Підприємства області є активними учасниками державних та місцевих програм розвитку бізнесу. Протягом січня-жовтня 2024 року підприємці області за допомогою програми “Доступні кредити 5-7-9%” отримали 922 пільгові кредити на загальну суму 2,8 млрд грн, які спрямовано на реалізацію інвестиційних проєктів, рефінансування попередньо виданих кредитів, поповнення оборотних коштів.

У рамках реалізації Урядового проєкту “єРобота” за 10 місяців поточного року 817 підприємців отримали мікрогранти на створення або розвиток власного бізнесу на суму 193,0 млн грн, а також 76 ветеранів та членів їх сімей – на суму 35,6 млн гривень.

Відповідно до Програми розвитку малого і середнього підприємництва Хмельницької області на 2024-2026 роки Регіональним фондом підтримки підприємництва по Хмельницькій області надано фінансово-кредитну підтримку трьом суб'єктам підприємництва на загальну суму 1,8 млн гривень.

З метою надання інформаційної, консультаційної та іншої підтримки підприємцям з питань розвитку власної справи у 2024 році на базі Хмельницького обласного центру зайнятості та його філій у містах Шепетівка та Кам'янець-Подільський відкрито 3 офіси “Зроблено в Україні”. За період роботи в офісах опрацьовано понад 1000 звернень фізичних осіб, юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців.

За даними Головного управління Державної податкової служби у Хмельницькій області кількість суб'єктів господарювання, які перебувають на обліку на 01 листопада 2024 року, у порівнянні з їх кількістю за відповідний період 2023 року зросла на 4,2 тис. од. або на 4,4% і становила 99,7 тис. суб'єктів господарювання. Кількість фізичних осіб-підприємців збільшилася на 3,5 тис. од. або на 5,5% та становила 67 тис. осіб.

Проводилася робота, спрямована на підвищення якості надання **адміністративних послуг** громадянам та бізнесу. Цьогоріч розпочали роботу ЦНАПи Китайгородської, Маківської, Мироліубненської, Орининської, Понінківської, Розсошанської, Солобковецької та Щиборівської територіальних громад.

Наразі в області функціонують 134 точки доступу до адміністративних послуг, у тому числі 51 ЦНАП, 3 територіальні філії ЦНАП, 77 віддалених робочих місць, 2 мобільних ЦНАПи та 1 Дія.Центр.

За 9 місяців 2024 року через ЦНАПи області надано 454,8 тис. послуг, що на 19% більше ніж за відповідний період 2023 року.

Під час військової агресії **житлово-комунальне господарство** області працювало в умовах додаткових викликів та проблем, найбільш актуальними серед яких є забезпечення об'єктів незалежним енергоживленням, зростання заборгованості за спожиті послуги, необхідність компенсації різниці в тарифах підприємствам тепло- та водопостачання за рахунок коштів державного бюджету. Попри складну ситуацію підприємства продовжували працювати та стабільно надавати послуги населенню.

У рамках підготовки об'єктів до зими підготовлено 727 котелень, 171 центральний тепловий пункт, відремонтовано 42 котельні, проведено заміну 33 котлів, підготовлено 579,4 км теплових мереж, замінено (у двотрубному обчисленні) 11,1 км. Відремонтовано та замінено 33,1 км водопровідних та 4,5 км каналізаційних мереж, 107 водопровідних та 102 каналізаційних насосних станцій, підготовлено 21 водопровідну та 27 каналізаційних очисних споруд, 483 артезіанських свердловини.

Фактично до зими підготовлено 4977 житлових будинків та 1219 об'єктів соціальної сфери.

Для своєчасного реагування на можливі надзвичайні ситуації у галузях теплопостачання, водопровідно-каналізаційного та дорожньо-мостового господарства створено у постійному режимі 120 аварійних бригад, з особовим складом 668 чоловік та 325 одиниць техніки. Для координації дій та вирішення проблем, які виникатимуть в осінньо-зимовий період 2024/2025 року, при обласній військовій адміністрації затверджено персональний склад Оперативного штабу.

З метою вирішення питань безперебійного постачання гарячої води, тепла та електроенергії вживалися заходи для розвитку системи когенерації. Наразі на об'єктах комунальної теплоенергетики області встановлено 32 когенераційних установки, у тому числі у містах Хмельницький (15), Кам'янець-Подільський (11), Старокостянтинів (4), Шепетівка (2).

Обсяг дебіторської заборгованості підприємств ЖКГ за 8 місяців 2024 року збільшився з початку року на 11,6% та становив 2,5 млрд гривень. Кредиторська заборгованість зменшилася на 2% та становила 1,5 млрд гривень. Рівень розрахунку підприємств теплового господарства за природний газ становить 92%, водопровідно-каналізаційного господарства за електроенергію – 99,8 відсотка.

У зв'язку із застосуванням підприємствами житлово-комунального господарства економічно необґрунтованих тарифів, які діяли на 24.02.2022 року (до початку збройної агресії) постійно зростає обсяг невідшкодованої та узгодженої Територіальною комісією різниці в тарифах.

На 01 жовтня 2024 року Теркомісією області узгоджено 1547,5 млн грн різниці в тарифах на послуги тепло-, водопостачання та водовідведення.

Вживалися заходи щодо забезпечення мінімально допустимого рівня транспортно-експлуатаційного стану **автомобільних доріг** загального користування місцевого значення. Оскільки Законом України “Про державний бюджет України на 2024 рік” субвенцію з державного бюджету на будівництво, реконструкцію, ремонт і утримання доріг не передбачено, фінансування робіт з утримання автодоріг місцевого значення здійснювалось за рахунок коштів місцевих бюджетів, зокрема 30,0 млн грн спрямовано з обласного бюджету та 17,4 млн грн – з місцевих. Також було спрямовано залишок коштів субвенції з державного бюджету, який утворився на 01.01.2024 у сумі 5,4 млн гривень.

У 2024 році виділено кошти на проектно-вишукувальні роботи з реконструкції (4 об'єкти на суму 1568,70 тис. грн) та капітальний ремонт (13 об'єктів на суму 7309,9 тис. грн) автомобільних доріг загального користування державного значення. На 01.11.2024 року на балансі Служби відновлення та розвитку інфраструктури у Хмельницькій області перебуває 23 повністю розроблених та затверджених в установленому порядку проектних документів з будівництва, реконструкції та капітального ремонту автомобільних доріг загального користування державного значення Хмельницької області.

Також протягом року тривала робота, спрямована на забезпечення належної якості та безпеки пасажирських перевезень. На виконання вимог постанови Кабінету Міністрів України від 03.12.2008 року № 1081 “Про затвердження Порядку проведення конкурсу з перевезення пасажирів на автобусному маршруті загального користування” у 2024 році продовжено строк дії 72 договорів щодо організації перевезень пасажирів на автобусних маршрутах загального користування. У 2024 році проведено 4 конкурси щодо визначення автомобільних перевізників на міжміських та приміських автобусних маршрутах загального користування, які не виходять за межі території області. За результатами конкурсів укладено 20 договорів.

Поступово відновлює свою роботу **будівельна галузь**. У січні-вересні 2024 року підприємствами області вироблено будівельної продукції на суму 2789,8 млн гривень. Індекс будівельної продукції у порівнянні з січнем-вереснем 2023 року становив 143,5 відсотка.

Також на 29,8% збільшився обсяг прийнятого в експлуатацію житла (за січень-вересень 2024 року – 270,2 тис. кв. м). Найбільше прийнято в експлуатацію житла у Хмельницькому районі – 72,4% від загального обсягу.

У рамках реалізації державної програми підтримки індивідуального житлового будівництва на селі та поліпшення житлово-побутових умов сільського населення “Власний дім” у 2024 році надано кредитів на суму 1,5 млн грн, у тому числі 360,0 тис. грн – з обласного бюджету, 1050,0 тис. грн – з державного, 40,0 тис. грн – з бюджетів територіальних громад. За рахунок наданих кредитів 7 сімей покращили свої житлові умови.

Надзвичайно важливим залишається питання наповнення **місцевих бюджетів**. Заходи, які вживалися місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування області для збільшення надходжень до бюджетів, дозволили за 10 місяців поточного року мобілізувати до загального фонду бюджету області податків та зборів (без урахування міжбюджетних трансфертів) на суму 10553,5 млн грн, що на 782,8 млн грн менше ніж у відповідному періоді минулого року або на 6,9 відсотка. Зазначене зменшення зумовлене передачею з місцевих бюджетів до державного бюджету в повному обсязі надходжень податку на доходи фізичних осіб від грошового забезпечення військово-службовців.

Обсяг надходжень загального фонду місцевих бюджетів у розрахунку на одного жителя області становив 8589,0 грн, що на 636,0 грн менше ніж за відповідний період 2023 року.

З державного бюджету до місцевих бюджетів надійшло трансфертів на суму 3810,5 млн грн, у тому числі:

освітньої субвенції – 2759,5 млн грн;

базової дотації – 343,8 млн грн;

дотації на здійснення видатків з утримання закладів освіти та охорони здоров'я – 86,1 млн грн;

дотації на здійснення повноважень органів місцевого самоврядування на деокупованих, тимчасово окупованих та інших територіях України, що зазнали негативного впливу у зв'язку з повномасштабною збройною агресією російської федерації – 130,1 млн грн;

дотації для надання компенсації комунальним закладам, державним закладам освіти, що передані на фінансування з місцевих бюджетів, та закладам спільної власності територіальних громад області та району, що перебувають в управлінні обласних та районних рад – 15,9 млн грн;

інші надходження – 475,1 млн гривень.

Через триваючу військову агресію склалася складна ситуація у **сфері зайнятості**, яку спричинено значним впливом працездатного населення з ринку праці, зокрема до лав Збройних Сил України, унаслідок евакуації за кордон.

Чисельність безробітних осіб, які скористалися послугами служби зайнятості, у січні-вересні 2024 року становила 10,3 тис. осіб (на 20,4% менше ніж за відповідний період минулого року).

На 01 жовтня 2024 року на обліку перебувало 3,2 тис. осіб, що мали статус безробітних громадян. Серед безробітних жінки становили 76% (2,4 тис. осіб), молодь віком до 35 років – 25% (0,8 тис. осіб), особи, які мають вищу освіту – 46% (1,5 тис. осіб).

З числа безробітних, які перебували на обліку у службі зайнятості, допомогу по безробіттю отримували 8,2 тис. осіб.

Кількість актуальних вакансій становила 3,8 тис. од., що на 32% більше у порівнянні з їх кількістю у відповідному періоді минулого року. Рівень укомплектування вакансій становив 51 відсоток.

Найбільш затребуваними професіями є кухар, швачка, продавець, водій, слюсар усіх видів робіт, електромонтер, оператор, машиніст котельні, охоронець, підсобний робітник, вантажник тощо.

За сприяння служби зайнятості протягом січня-вересня 2024 року працевлаштовано 9,2 тис. осіб з числа незайнятого та безробітного населення, з них 3,2 тис. осіб – із числа зареєстрованих безробітних.

З метою допомоги незайнятим громадянам у працевлаштуванні службою зайнятості проведено 907 профінформаційних заходів, якими охоплено 16,5 тис. осіб, у тому числі 1,9 тис. ВПО, яким надано 32,8 тис. послуг.

Особлива увага приділялася питанню погашення **заборгованості із виплати заробітної плати та її легалізації**. На початок поточного року заборгованість із виплати заробітної плати становила 15,0 млн грн (на 01.01.2023 – 15,6 млн грн). За результатами проведеної роботи повністю погашено заборгованість із заробітної плати на 8 підприємствах області на загальну суму 4,9 млн гривень. На 01 грудня 2024 року загальна сума боргу становила 17,5 млн грн, при цьому 88,4% (15,4 млн грн) припадало на заборгованість, яка утворилася на ДП “Нігинський кар’єр”.

Ситуація на підприємстві стабільно складна. У зв’язку з анулюванням у травні 2019 року спеціального дозволу на користування надрами, ДП “Нігинський кар’єр” останні роки не працювало за своїм основним видом діяльності (видобуток фракційного вапнякового каменю та виробництво вапнякового борошна), а лише реалізовувало залишки продуктів переробки та відсіву у відвалах, які фактично є виробничими відходами.

Така ситуація призвела до накопичення значного обсягу заборгованості із виплати заробітної плати, зі сплати податків, зборів та інших обов’язкових платежів. За наявних обставин підприємство не спроможне самостійно вийти з кризового стану і погасити всі боргові зобов’язання.

Також проведено близько 200 заходів, спрямованих на легалізацію заробітної плати і зайнятості населення (засідання робочих груп, наради, семінари). Здійснено заходи інформаційно-роз’яснювального характеру у 6719 суб’єктів

господарювання (1006 юридичних осіб та 5713 фізичних осіб-підприємців). Під час інспекційних відвідувань виявлено 279 суб'єктів господарювання без державної реєстрації та 863 ймовірно неоформлених громадян. За результатами вжитих заходів забезпечено укладення трудових договорів із 1286 працівниками.

З метою додаткового стимулювання мотивації до праці, матеріальної підтримки безробітних та інших категорій осіб, у тому числі і внутрішньо переміщених, обласною військовою адміністрацією прийнято розпорядження від 12.01.2024 № 15/2024-р “Про заходи щодо організації в області суспільно корисних (громадських) робіт”. У 2024 році до суспільно корисних (громадських) робіт залучено 1927 осіб, з них 589 внутрішньо переміщених.

Вживалися заходи для забезпечення стабільної роботи закладів бюджетної сфери.

В області функціонує 622 дошкільних заклади (з них 8 – приватних), де здобувають **освіту** 33,5 тис. вихованців. Завантаженість закладів дошкільної освіти (чисельність дітей у розрахунку на 100 місць) залишилося на рівні минулого року і становила 94 дитини на 100 місць. До закладів дошкільної освіти було зараховано 1645 дітей із числа внутрішньо переміщених осіб.

Мережа закладів загальної середньої освіти на початок 2024/2025 навчального року становила 513 закладів різних типів і форм власності (7 – приватних та 496 – комунальної форми власності, з яких 10 спеціальних), де навчається 132,7 тис. учнів. У переліку комунальних закладів 19 початкових шкіл, 199 гімназій та 278 ліцеїв. Працює 60 опорних закладів освіти та 29 філій.

Для продовження реалізації освітньої реформи “Нова українська школа” з державного бюджету виділено субвенцію місцевим бюджетам в загальному обсязі 63,8 млн грн та субвенцію для забезпечення викладання навчального предмета “Захист України” на суму 75,1 млн гривень.

В області активно впроваджується реформа шкільного харчування, ініційована першою леді Оленою Зеленською. Так, Урядом виділено 2,0 млрд грн на забезпечення безкоштовного харчування для українських школярів.

З метою реалізації реформи розроблено Комплексну регіональну програму реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року та обласний план заходів з її реалізації.

У 2023/2024 навчальному році було відібрано 88 закладів загальної середньої освіти з 19 територіальних громад області для участі у Програмі шкільного харчування з Всесвітньою продовольчою програмою ООН щодо відшкодування 30% коштів закладам освіти від оплати гарячого харчування для учнів 1-4 класів.

Хмельницька область увійшла до п'ятірки лідерів серед регіонів з упровадження безкоштовного харчування для початкових класів і на 04.11.2024 показник упровадження безкоштовного харчування становить 99,4%, кошти освоєно майже у повному обсязі (Кіровоградська область – 100%, Київська область – 98,8%, Полтавська область – 93,5%, Чернігівська область – 89,6%).

Загалом, регулярним харчуванням на сьогодні забезпечено більше 100 тис. учнів закладів загальної середньої освіти, що навчаються очно або змішано.

Крім того, забезпечено функціонування 65 закладів позашкільної освіти, в яких навчається більше 36 тис. дітей.

З метою забезпечення рівного доступу до якісної освіти дітей, які потребують особливої педагогічної уваги, корекції фізичного та розумового розвитку, створюються умови для інклюзивного навчання й виховання.

Наразі в області функціонує 373 інклюзивних групи у 147 закладах дошкільної освіти, у яких виховується 885 дітей з особливими освітніми потребами. Організовано роботу 299 закладів загальної середньої освіти, де у 1286 класах інклюзивною освітою охоплено 1926 учнів із порушеннями психо-фізичного розвитку. Крім того, навчання дітей з особливими освітніми потребами організовано у 7 спеціальних школах, 3 навчально-реабілітаційних центрах, 3 спеціальних класах для дітей із затримкою психічного розвитку та інтелектуальними порушеннями.

У 2024 році з коштів державного бюджету та залишків коштів 2023 року було виділено 12,1 млн грн на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами, які навчаються в інклюзивних та спеціальних класах (групах) закладів освіти.

Підготовку робітничих кадрів та фахівців здійснюють 26 закладів професійної (професійно-технічної) освіти, в яких здобувають освіту 9921 особа. На сьогодні 20 закладів професійної (професійно-технічної) освіти впроваджують дуальну форму навчання із 128 роботодавцями за 28 професіями будівельного, сільськогосподарського та електротехнічного спрямування, громадського харчування, швейного виробництва. З метою удосконалення підготовки кваліфікованих робітників створено 10 сучасних навчально-практичних центрів за галузевим спрямуванням.

Крім того, щороку формуються та затверджуються прогностичні показники обсягів регіонального замовлення на підготовку робітничих кадрів для закладів професійної (професійно-технічної) освіти нашого регіону, які знаходяться у сфері управління Міністерства освіти і науки України.

Мережу закладів вищої освіти представлено 33 закладами фахової передвищої та вищої освіти усіх форм власності, в яких навчається понад 33,6 тис. студентів.

Цьогоріч на зміцнення матеріально-технічної бази закладів загальної середньої освіти, їх підготовку до роботи в новому навчальному році, проведення енергозберігаючих заходів спрямовано з усіх джерел фінансування близько 47,0 млн гривень.

У 2024 році продовжено реформування **медичної галузі** з метою забезпечення її відповідності європейським стандартам.

В області організовано функціонування спроможної мережі закладів охорони здоров'я у межах Хмельницького госпітального округу з поділом на три

госпітальні кластери – Кам’янець-Подільського, Хмельницького, Шепетівського районів.

Наразі у мережі єдиного медичного простору області функціонує 81 комунальний заклад, а саме:

Хмельницький обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф;

32 заклади з надання первинної медичної допомоги (далі – ЦПМСД);

43 заклади з надання спеціалізованої медичної допомоги (у тому числі 12 обласного рівня), з них 6 – із надання виключно амбулаторної допомоги;

5 спеціалізованих обласних закладів (КНП “Хмельницький обласний центр служби крові”, КНП “Хмельницький обласний патологоанатомічний центр”, КЗОЗ “Центр медико-соціальної експертизи”, КНП “Староушицький обласний дитячий санаторій “Дністер”).

У структурі ЦПМСД функціонує 246 амбулаторій загальної практики/сімейної медицини, 509 ФАПів та 381 медичний пункт тимчасового базування. Усі центри ПМСД підключено до центрального компонента електронної системи охорони здоров’я та уклали договори з Національною службою здоров’я України.

Головним джерелом фінансування закладів охорони здоров’я залишається державний бюджет. За програмою державних гарантій у 2024 році 243 надавачі медичних послуг Хмельниччини уклали договори з Національною службою здоров’я України на загальну суму 5,4 млрд гривень.

Крім цього, з державного бюджету область отримала централізовану поставку лікарських засобів та виробів медичного призначення на суму 107,2 млн гривень.

З обласного бюджету для підтримки медичних закладів передбачено 273,9 млн грн, з них: за програмою розвитку та підтримки комунальних закладів охорони здоров’я – 24,4 млн грн; за програмою централізованого забезпечення медичних закладів медичним обладнанням, медикаментами та виробами медичного призначення на 2024-2026 роки – 30,0 млн гривень.

В області забезпечується реалізація державної **ветеранської політики**. Ветеранам та членам їх сімей надається всебічна, посиljena підтримка. На базі районних військових адміністрацій створено 3 ветеранські простори, які відіграють важливу роль у наданні підтримки та допомоги ветеранам війни та їх сім’ям.

Велика увага приділяється медичній допомозі та реабілітації військових, активно розбудовується система реабілітації на базі 12 лікарень області.

На Хмельниччині відкрито інноваційний центр національної реабілітаційної мережі RECOVERY на базі обласного госпіталю ветеранів війни, який надає безоплатні медичні послуги військовим та працює задля допомоги Силам безпеки й оборони України.

Протягом десяти місяців у закладах охорони здоров'я області отримали медичну допомогу понад 10 тис. військовослужбовців (у 2023 році – 15 тис. військових).

У м. Хмельницький запрацювало оновлене реабілітаційне відділення для військових та їхніх родин на базі рекреаційного центру “Берег надії”. Реабілітація та рекреація для військових, які цього потребують, та їхніх родин раз на рік безкоштовна. Також триває розробка проєктно-кошторисної документації для будівництва Центру психічного здоров'я та реабілітації.

В умовах військової агресії значна увага приділялася питанням забезпечення **соціального захисту** вразливих верств населення, підтримки внутрішньо переміщених осіб.

У сфері соціального захисту населення області функціонує 27 будинків-інтернатів для громадян похилого віку та осіб з інвалідністю, в яких отримують послуги 2280 громадян, у тому числі 649 внутрішньо переміщених осіб. У 2024 році на утримання будинків-інтернатів з обласного бюджету було спрямовано 234,7 млн гривень. Крім цього було виділено 13,1 млн грн на будівництво та облаштування споруд цивільного захисту та 7,0 млн грн – на встановлення у 5 закладах твердопаливних котлів.

Крім цього, в області функціонує 11 територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг), 43 центри надання соціальних послуг, 6 структурних підрозділів з питань надання соціальних послуг, які функціонують при діючих комунальних установах, 1 відділ з питань надання соціальних послуг (при виконкомі Чемеровецької територіальної громади), 9 реабілітаційних установ системи соціального захисту населення (центри комплексної реабілітації). За 6 місяців цими закладами надано близько 101 тис. соціальних послуг особам/сім'ям, які перебувають у складних життєвих обставинах.

Усього в області соціальне обслуговування громадян здійснюється 184 надавачами послуг комунальної та приватної форм власності, які зареєстровані у Реєстрі надавачів соціальних послуг Єдиної інформаційної системи соціальної сфери.

З метою підтримки вразливих категорій населення за 8 місяців 2024 року нараховано різних видів державної допомоги на суму 1454,4 млн гривень. Державну допомогу, у середньому, щомісяця отримували більше 60 тис. сімей/осіб.

З обласного бюджету виплачено грошову допомогу 467 громадянам, які потребують дороговартісного лікування, на суму 2961,4 тис. грн та одноразову матеріальну допомогу 1671 малозабезпеченому громадянину для вирішення матеріально-побутових проблем на суму 2674,2 тис. гривень.

Триває реалізація пілотного проєкту Мінсоцполітики, що передбачає запровадження комплексної соціальної послуги з формування життєстійкості, у якому

беруть участь Кам'янець-Подільська, Хмельницька, Дунаєвецька, Краси́лівська, Горо́доцька, Воло́чиська та Лети́чівська територіальні громади.

Між Фондом соціального захисту осіб з інвалідністю, БФ “Карітас” і ГО “Рука Допомоги” підписано договори щодо надання у зазначених громадах соціальних послуг внутрішньо переміщеним особам, родинам військових, особам похилого віку, дітям та особам з інвалідністю, особам, постраждалих від домашнього насильства; військовослужбовцям та членам їх сімей, членам родин зниклих безвісти військовослужбовців, особам/сім’ям, які перебувають у складних життєвих обставинах тощо.

Одним із важливих аспектів діяльності органів влади як на національному, так і регіональному рівнях є питання **ментального здоров’я** населення.

Хмельниччина бере активну участь у реалізації Всеукраїнської програми ментального здоров’я “Ти як?”, що реалізується за ініціативи першої леді України Олени Зеленської. Затверджено Обласний план заходів на 2024-2026 роки з реалізації Концепції розвитку охорони психічного здоров’я у Хмельницькій області на період до 2030 року.

Спеціалізована допомога населенню надається 34 закладами області, у сфері надання послуг ментального здоров’я працює 2,5 тис. спеціалістів, загалом по області за послугою психосоціальної підтримки звернулися понад 13 тис. осіб.

Активно працюють у напрямі психосоціальної підтримки громадян і благодійні організації. Зокрема, Хмельницьким обласним осередком Товариства Червоного Хреста України за 10 місяців 2024 року проведено близько 18 тренінгів з першої психологічної допомоги, а також 1907 заходів з базової психологічної підтримки, до яких було залучено більше 15,6 тис. учасників.

Особлива увага приділялася допомозі **внутрішньо переміщеним особам** (далі – ВПО). На 01.10.2024 року в Єдиній інформаційній базі даних ВПО у Хмельницькій області обліковується 121,9 тис осіб, з них – майже 32 тис. дітей.

З метою підвищення якості життя ВПО затверджено Обласну комплексну програму підтримки внутрішньо переміщених осіб у Хмельницькій області на 2024-2025 роки. На реалізацію заходів Програми в обласному бюджеті на 2024 рік передбачено 55,0 млн грн, за січень-серпень 2024 року профінансовано 31,2 млн гривень.

На 01.10.2024 в області проживає 69107 ВПО, з яких 3433 осіб – у закладах державної та комунальної власності, 65674 осіб – приватних закладах. Серед них 21258 дітей, 625 багатодітних сімей, у яких виховується 2172 дитини.

У жовтні поточного року проведено нарахування допомоги на проживання 16129 ВПО, загальна сума якої за січень-жовтень 2024 року становить 758,8 млн гривень.

Для забезпечення ВПО житлом у громадах області протягом року реалізовано низку проєктів, а саме з реконструкції:

гуртожитку на 250 осіб (Кам'янець-Подільська міська громада) для розміщення ВПО за рахунок міжнародних донорів на суму 25,0 млн грн у співпраці з ГО “МЕТАЛАБ”;

приміщення колишньої амбулаторії (Солобковецька сільська громада), облаштовано 10 кімнат та допоміжні приміщення для 30 ВПО на загальну суму 1,7 млн грн;

двох приміщень – гуртожитку та нежитлового приміщення для створення тимчасового житла для 220 ВПО (Хмельницька міська громада). Проєкт реалізовано за кошти ЄС на загальну суму 1,7 млн євро.

Протягом січня-жовтня 2024 року послугами служби зайнятості скористалися 3409 ВПО, працевлаштовано 640 осіб, мікрогранти на відкриття власного бізнесу отримали 17 осіб, професійне навчання за робітничими професіями пройшли 133 особи, ваучер на навчання отримали 153 ВПО. Також за працевлаштування 480 ВПО в рамках Урядової програми щодо компенсації витрат на оплату праці 280 роботодавцям компенсовано 8,6 млн грн, 589 осіб залучено до суспільно корисних (громадських) робіт.

Крім державних програм в області реалізується низка проєктів із залученням грантових коштів, які передбачають сприяння зайнятості жителів Хмельниччини та внутрішньо переміщених осіб, зокрема проєкти:

“Центр підприємництва та психологічної стійкості “Сталеві Магнолії” у рамках Програми “U-LEAD з Європою” спільно з ГО “Агенція сталого розвитку “Астар” у м. Шепетівка (навчання у сфері тепличного господарства);

SEV Ukraine “Підтримка економічного розвитку жінок та внутрішньо переміщених осіб в Україні” (навчання жінок з числа ВПО професіям у швейній галузі);

ГО “ASTAR” для розвитку бізнесу ВПО за підтримки JERU (надання грантів для мікробізнесу ВПО);

підтримки малого агробізнесу.

Протягом року створювалися умови для реалізації права кожної дитини-сироти та дитини, позбавленої батьківського піклування, на виховання та проживання у сім’ї. На обліку служб у справах дітей області перебуває 1741 дитина-сирота та дитина, позбавлена батьківського піклування. Під опікою виховується 1248 дітей цієї категорії. В області функціонує 22 дитячих будинки сімейного типу та 94 прийомних сімей. Усього в них виховується 335 статусних дітей та осіб з їх числа. Протягом 2024 року усиновлено 44 дитини та створено 14 прийомних сімей і один дитячий будинок сімейного типу.

Для кандидатів у прийомні батьки, батьки-вихователі, опікуни, потенційні усиновителі проведено 7 циклів навчань, участь в яких взяла 201 особа. Крім того, 46 прийомних батьків та батьків-вихователів пройшли тренінги для прийомних сімей, сім’ї яких функціонують більше двох років.

З обласного бюджету у 2024 році спрямовано 10,5 млн грн на оздоровлення та відпочинок 657 дітей, які потребують особливої соціальної уваги та підтримки.

За сприяння міжнародних партнерів, фондів та громадських організацій протягом року діти Хмельниччини найчастіше відвідували такі країни як Словенія, Хорватія, Франція, Польща, Чехія. У рамках десятків благодійних поїздок для дітей організовувалися та розроблялися насичені програми, заходи та екскурсії, активний відпочинок у таборах, а також знайомство з культурою та традиціями зарубіжних країн.

Поряд з цим, створення умов для фізичного розвитку та спортивних досягнень залишається невід'ємною частиною роботи влади.

У Хмельницькій області функціонує 42 установи фізичної культури і спорту, у тому числі і для людей з особливими потребами – Хмельницький регіональний центр з фізичної культури і спорту осіб з інвалідністю “Інваспорт”, Хмельницький обласний центр фізичного здоров'я населення “Спорт для всіх”.

Реалізуються всеукраїнські соціальні проєкти такі як:

“Активні парки – локації здорової України”, у рамках реалізації якого встановлено 7 спортивних майданчиків (у Красилівській, Кам'янець-Подільській, Славутській, Полонській, Старокостянтинівській, ДЕРЕЖНЯНСЬКІЙ, ОРИНИНСЬКІЙ територіальних громадах) із урахуванням відповідних вимог оснащення;

Всеукраїнські змагання “Пліч-о-пліч всеукраїнські шкільні ліги”, участь у якому взяли 398 закладів освіти та близько 11200 здобувачів освіти;

Мультиспортивний вікенд, у рамках реалізації якого щосуботи та щонеділі в парку ім. М. Чекмана м. Хмельницький відбуваються спортивні локації, участь в яких можуть взяти всі бажаючі, незалежно від віку.

У 2024 році з обласного бюджету на галузь фізичної культури та спорту виділено 50,3 млн гривень. Крім того, у бюджетах сільських, селищних, міських територіальних громад області на утримання та навчально-тренувальну роботу дитячо-юнацьких спортивних шкіл усіх типів виділено 161,9 млн грн, для дитячо-юнацьких спортивних шкіл, які підпорядковані громадським організаціям фізкультурно-спортивної спрямованості – 7,0 млн гривень.

З огляду на наявність значних ризиків та загроз, спричинених військовою агресією росії проти України, одним з важливих питань є створення **безпечних умов життєдіяльності населення**.

З цією метою першочергово вживалися заходи з нарощування фонду захисних споруд та приведення їх у готовність до використання за призначенням. У 2024 році розпочато будівництво нової споруди цивільного захисту у селищі Сатанів для опорного закладу освіти, продовжено будівництво 7 нових захисних споруд у закладах освіти та реконструкцію підвальних приміщень для облаштування 3 захисних споруд. Уведено в експлуатацію 4 укриття модульного типу, придбано та здійснюється облаштування ще 11 таких укриттів.

Обстежено та додатково взято на облік 83 найпростіших укриття. На фінансування робіт з приведення фонду захисних споруд у готовність з бюджетів усіх рівнів виділено понад 226,5 млн гривень.

Працюємо над удосконаленням системи централізованого оповіщення. У 2024 році додатково придбано та встановлено 18 сирен та 9 блоків управління сиренами, 4 рупорних гучномовці, станцію оповіщення тощо. Усього на модернізацію та вдосконалення систем централізованого оповіщення з обласного та місцевих бюджетів спрямовано 2140,5 тис. гривень.

Проведено 6 засідань регіональної комісії ТЕБ і НС, у ході яких розглянуто 14 питань щодо попередження виникнення надзвичайних ситуацій різного характеру, сезонних загроз та організації робіт з ліквідації можливих наслідків.

Під час війни в області зафіксовано руйнацію та пошкодження майже 4 тис. об'єктів у 17 територіальних громадах. Пошкоджені об'єкти відновлювалися за рахунок коштів місцевих бюджетів, власників об'єктів, допомоги міжнародних фондів та організацій, місцевих та всеукраїнських громадських організацій та волонтерів.

У рамках програми Уряду України “єВідновлення” громадянам області погоджено 1409 заяв на отримання компенсації за пошкоджене або знищене майно на загальну суму 96,2 млн гривень.

ІІІ. ГОЛОВНА МЕТА, ПРІОРИТЕТНІ НАПРЯМИ, ЗАВДАННЯ ТА ЗАХОДИ ЕКОНОМІЧНОГО ТА СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ ОБЛАСТІ НА 2025 РІК

Головною метою Програми є відновлення та розвиток економічного потенціалу регіону, подолання негативних наслідків впливу російської збройної агресії, підвищення життєвого рівня та якості життя населення, стимулювання інвестиційної діяльності та підтримка малого і середнього бізнесу, забезпечення належного функціонування та розвитку соціальної сфери, збереження сприятливих умов для сталого розвитку громад.

Досягнення цієї мети передбачає реалізацію таких пріоритетних напрямів економічного та соціального розвитку Хмельницької області у 2025 році:

подолання негативних наслідків впливу російської збройної агресії та забезпечення умов для подальшого економічного і соціального розвитку області;

забезпечення безперебійної діяльності промислового та аграрного комплексу області, модернізація діючих виробничих потужностей та впровадження інноваційних технологій;

підвищення якості надання комунальних послуг, стимулювання впровадження енергоефективних та енергозберігаючих заходів, насамперед на об'єктах житлово-комунальної та бюджетної сфери;

збереження стійкості сектору малого та середнього підприємництва області в умовах війни, розширення механізмів фінансово-кредитної та інвестиційної підтримки;

розширення міжнародного співробітництва з регіонами-партнерами, реалізація спільних проєктів в економічній та соціальній сферах, популяризація економічного та інвестиційного потенціалу області;

забезпечення наповнюваності бюджетів усіх рівнів, підвищення фінансової спроможності місцевих бюджетів, раціонального використання бюджетних коштів;

здійснення соціальної підтримки найбільш вразливих категорій населення;

забезпечення комфортного життя населення області шляхом поліпшення умов функціонування закладів освіти, охорони здоров'я, культури та спорту.

1. Промисловий комплекс

Мета: сприяння стабільній роботі промислового комплексу області, модернізації діючих виробничих потужностей, упровадженню інноваційних технологій.

Завдання та заходи:

сприяння промисловим підприємствам у реалізації нових можливостей для розвитку виробництв, зміцнення співпраці між підприємствами, інвесторами та іншими зацікавленими сторонами, а також у вирішенні нагальних проблемних питань;

сприяння реалізації проєктів регіонального розвитку з розбудови існуючих та утворенню нових індустріальних парків;

популяризація продукції місцевих виробників шляхом реалізації національного проєкту “Зроблено в Україні” та сприяння участі підприємств у виставково-ярмаркових заходах, форумах, презентаціях регіонального, національного та міжнародного рівня;

сприяння залученню наявних промислових потужностей області до виконання завдань із забезпечення обороноздатності країни.

Очікувані результати:

досягнення індексу промислового виробництва на рівні не менше 106%;

залучення інвестицій для розвитку промислового виробництва в області;

збереження кадрового потенціалу для забезпечення функціонування економіки та життєдіяльності населення.

Відповідальний виконавець – Департамент економічного розвитку обласної військової адміністрації; **співвиконавці:** районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

2. Агропромисловий комплекс

Мета: сприяння розвитку суб'єктів малого та середнього аграрного бізнесу, стимулювання галузей з високою доданою вартістю, зокрема переробних підприємств.

Завдання та заходи:

реалізація заходів Програми розвитку агропромислового комплексу Хмельницької області на 2023-2027 роки;

створення сприятливих економічних умов для суб'єктів малого та середнього підприємництва у сільській місцевості;

сприяння впровадженню перспективних інвестиційних проєктів у галузі сільського господарства;

проведення інформаційної та консультаційної роботи щодо залучення сільськогосподарськими виробниками державних фінансових ресурсів, зокрема грантів для створення або розвитку садівництва, ягідництва та виноградарства, для створення або розвитку тепличного господарства, для виробництв переробної промисловості; доступних кредитів 5-7-9%; бюджетних дотацій.

Очікувані результати:

збільшення обсягів виробництва основних видів сільськогосподарської продукції та покращення її якості;

підвищення рівня зайнятості у сільській місцевості;

зростання доходів особистих селянських господарств, малого та середнього бізнесу.

Відповідальний виконавець – управління розвитку агропромислового комплексу та земельних відносин обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

3. Підприємництво та регуляторна політика

Мета: створення сприятливих умов для діяльності та розвитку малого і середнього підприємництва, підтримки підприємницьких ініціатив та орієнтації молоді на започаткування власного бізнесу.

Завдання та заходи:

реалізація заходів Програми розвитку малого та середнього підприємництва Хмельницької області на 2024-2026 роки;

сприяння залученню суб'єктами господарювання додаткових фінансових ресурсів на створення та розвиток бізнесу (державні програми “єРобота”, “Доступні кредити 5-7-9%”, місцеві програми підтримки, міжнародна технічна допомога);

налагодження діалогу між владою, бізнесом, об'єднаннями підприємців та напрацювання нових рішень щодо розвитку підприємництва в регіоні;

регулярне проведення засідань консультативно-дорадчих органів при місцевих органах влади для обговорення та вирішення нагальних проблем бізнесу;

проведення інформаційних заходів, спрямованих на підтримку підприємництва, підвищення рівня обізнаності громадян щодо започаткування і ведення бізнесу в умовах воєнного та післявоєнного стану;

продовження роботи щодо дерегуляції підприємницької діяльності, проведення тематичних заходів для розробників проєктів регуляторних актів з питань реалізації державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності.

Очікувані результати:

збільшення кількості малих та середніх підприємств, створення нових робочих місць, збільшення надходжень до бюджету;

поліпшення бізнес-клімату в області;

підвищення рівня підприємницької культури та знань, необхідних суб'єктам малого та середнього підприємництва для започаткування та ведення бізнесу.

Відповідальний виконавець – Департамент економічного розвитку обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: Головне управління ДПС в області, Хмельницький обласний центр зайнятості, Регіональний фонд підтримки підприємництва по Хмельницькій області, Агенція регіонального розвитку Хмельницької області, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

4. Розвиток міжнародного співробітництва та зовнішньоекономічної діяльності

Мета: зміцнення зв'язків з міжнародними партнерами, залучення інвестицій в економіку області, розширення ринків збуту регіональних товарів та послуг.

Завдання та заходи:

активізація взаємодії з діючими партнерами Хмельницької області та започаткування співпраці з регіонами іноземних держав на основі нових угод про міжнародне територіальне співробітництво в економічній, соціальній, науково-технічній, екологічній, культурній та інших сферах, а також з метою надання взаємної допомоги у разі виникнення надзвичайних ситуацій;

залучення міжнародної технічної допомоги для здійснення заходів з відновлення, економічного та соціального розвитку області; розширення співпраці з організаціями, що надають міжнародну технічну допомогу; організація навчання потенційних реципієнтів міжнародної технічної допомоги області (органи місцевого самоврядування, громадські об'єднання, структурні підрозділи обласної державної (військової) адміністрації, державні та комунальні підприємства та установи);

реалізація заходів швейцарсько-українського проєкту “Згуртованість та регіональний розвиток” UCORD, проєкту ПРООН “Посилене партнерство для сталого відновлення”;

формування позитивного інвестиційного іміджу області шляхом активної промоції її потенціалу на міжнародних майданчиках, систематичного поширення інформаційних матеріалів про область (презентації, каталоги об'єктів інвестування, експортерів тощо), проведення зустрічей керівництва області з представниками іноземних держав та установ, здійснення візитів делегацій області до

іноземних держав у рамках реалізації угод про співробітництво та інших заходах міжнародного характеру;

проведення консультацій з потенційними інвесторами з метою виявлення та вирішення проблем, які створюють перешкоди у процесі інвестування.

Очікувані результати:

укладення нових угод про міжнародне територіальне співробітництво;
залучення коштів міжнародної технічної допомоги у розвиток області;
збільшення обсягу прямих іноземних інвестицій в економіку регіону.

Відповідальний виконавець – Департамент економічного розвитку обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: Агенція регіонального розвитку Хмельницької області, Хмельницька торгово-промислова палата, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

5. Містобудівна діяльність

Мета: забезпечення ефективного і раціонального планування територій, розвитку інженерної та соціальної інфраструктури територіальних громад.

Завдання та заходи:

виготовлення топографічної основи М 1:10000 та інженерно-топографічних планів для розробки містобудівної документації (комплексного плану просторового розвитку територій);

розроблення містобудівної документації на місцевому рівні – комплексних планів просторового розвитку територій територіальних громад;

внесення змін до схеми планування території Хмельницької області;

забезпечення розвитку містобудівного кадастру Хмельницької області;

продовження роботи щодо приведення об'єктів соціальної сфери та громадського простору у відповідність до будівельних вимог і забезпечення осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення комфортним, безбар'єрним середовищем для життєдіяльності;

сприяння індивідуальному будівництву у сільській місцевості, будівництву доступного житла, а також молодим сім'ям, ветеранам АТО/ССО, військово-службовцям та членам їх сімей, внутрішньо переміщеним особам в отриманні довгострокових пільгових кредитів на будівництво (придбання) житла.

Очікувані результати:

забезпечення планувальними документами територій області;

збільшення кількості об'єктів фізичного оточення для маломобільних груп населення;

створення умов для реалізації прав молодих сімей, ветеранів АТО/ССО, військовослужбовців та членів їх сімей, внутрішньо переміщених осіб на отримання житла.

Відповідальний виконавець: відділ містобудування та архітектури обласної військової адміністрації, **співвиконавці:** департаменти розвитку громад, будівництва та житлово-комунального господарства, освіти та науки, охорони здоров'я, соціального захисту населення, з питань оборонної роботи та цивільного захисту, управління молоді, фізичної культури та спорту обласної військової адміністрації, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

6. Житлово-комунальне господарство

Мета: забезпечення надійного функціонування та розвитку житлово-комунальної інфраструктури, надання споживачам якісних послуг.

Завдання та заходи:

розвиток та реконструкція систем тепло-, водопостачання та водовідведення для забезпечення споживачів якісними послугами;

реалізація заходів програми “Питна вода Хмельниччини на 2022-2026 роки”;

підготовка об'єктів житлово-комунального господарства до роботи в осінньо-зимовий період 2025-2026 років;

забезпечення захисту об'єктів критичної інфраструктури та стабільної роботи житлово-комунального господарства в умовах надзвичайної ситуації;

упровадження роздільного збирання побутових відходів, реалізація проєктів з будівництва сміттєпереробних підприємств;

продовження роботи щодо формування ефективних власників житла шляхом сприяння утворенню нових управляючих компаній, об'єднань співвласників багатоквартирних будинків;

запровадження місцевих програм, спрямованих на модернізацію житлового фонду, прибудинкових територій, ліфтового господарства;

здійснення заходів з благоустрою населених пунктів області.

Очікувані результати:

забезпечення якісним послугами централізованого водопостачання та водовідведенням населення області;

покращення якості надання житлово-комунальних послуг;

створення безпечних та комфортних умов проживання.

Відповідальний виконавець: Департамент розвитку громад, будівництва та житлово-комунального господарства обласної військової адміністрації, **співвиконавці:** районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

7. Енергозабезпечення та енергоефективність

Мета: створення умов для стабільного постачання енергоресурсів, необхідних для забезпечення належного рівня життєдіяльності населення та розвитку економіки.

Завдання та заходи:

поліпшення технічного стану систем енергопостачання кінцевих споживачів;

сприяння розвитку альтернативної енергетики;

забезпечення виконання вимог щодо створення простих і необтяжливих умов, а також дотримання строків виконання робіт з приєднання до електричних мереж нових користувачів системи;

реалізація заходів Програми підвищення енергоефективності Хмельницької області на 2022-2026 роки та Регіональної програми забезпечення енергетичної ефективності Хмельницької області на 2024-2030 роки;

встановлення додаткових когенераційних установок на об'єктах МКП “Хмельницьктеплокомуненерго” (м. Хмельницький), КП “Міськтепловоденергія” (м. Кам'янець-Подільський), КП “Тепловик” (м. Старокостянтинів);

реконструкція та модернізація об'єктів теплового та водопровідно-каналізаційного господарства з упровадженням сучасних енергоефективних технологій;

диверсифікація джерел теплової енергії, шляхом переходу котелень з газу на альтернативні джерела енергії (дрова, пелети, торф тощо);

встановлення енергозберігаючого обладнання на об'єктах бюджетної сфери.

Очікувані результати:

скорочення обсягів споживання енергоресурсів;

стабільне енергопостачання споживачів області.

Відповідальний виконавець – Департамент розвитку громад, будівництва та житлово-комунального господарства обласної військової адміністрації; **співвиконавці:** районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування, АТ “Хмельницькобленерго”.

8. Дорожнє господарство та транспорт

Мета: створення безпечних і комфортних умов руху транспортних засобів, пішоходів та інших учасників дорожнього руху на автошляхах області.

Завдання та заходи:

сприяння розвитку та покращенню якості надання автотранспортних послуг населенню;

забезпечення якісного будівництва, реконструкції, капітального ремонту та належного експлуатаційного утримання автомобільних доріг державного та місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах;

опрацювання питання щодо встановлення GPS-системи на транспортних засобах, які залучено до перевезень на міжміських і приміських автобусних маршрутах загального користування, що проходять територією двох або більше територіальних громад та не виходять за межі території області;

реалізація посилених заходів протидії автомобільним перевізниками, які здійснюють перевезення з порушенням габаритно-вагових норм;
сприяння відновленню роботи КП “Аеропорт Хмельницький”.

Очікувані результати:

збереження якості дорожнього покриття на автомобільних дорогах загального користування;

покращення умов та доступності пасажирських перевезень;

забезпечення безпечних та якісних послуг пасажирських перевезень.

Відповідальний виконавець – управління інфраструктури обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: Служба відновлення та розвитку інфраструктури у Хмельницькій області, ДУ “Служба місцевих доріг Хмельниччини”, відділ державного нагляду(контролю) у Хмельницькій області Укртрансбезпеки, КП “Аеропорт Хмельницький”.

9. Адміністративні послуги та цифрова трансформація

Мета: розвиток сфери надання адміністративних послуг, створення належних умов з максимального наближення сервісу держави до кожного мешканця області в умовах війни та активної цифрової трансформації.

Завдання та заходи:

розвиток мережі центрів надання адміністративних послуг (ЦНАП) у громадах, покращення якості та доступності надання адміністративних послуг;

організація територіальних підрозділів і віддалених робочих місць адміністраторів ЦНАПів у населених пунктах, що не є центрами громад;

збільшення кількості ЦНАПів, в яких надаватимуться послуги з оформлення та видачі паспортних документів, реєстрації (перереєстрації) транспортних засобів, видачі (обміну) посвідчень водія;

проведення оцінювання рівня цифрового розвитку районів, міст та територіальних громад області за визначеними показниками;

упровадження типових рішень у місцевих органах виконавчої влади та органах місцевого самоврядування, запровадження проєктів зі створення інструментів (сервісів) із застосуванням відкритих даних;

запровадження та розвиток проєктів е-демократії (е-петиції, е-звернення, е-консультації, “Бюджет участі” тощо);

проведення практичних навчань у сфері кібербезпеки та кібергігієни;

сприяння зміцненню довіри громадян до цифрових послуг, які надаються державою.

Очікувані результати:

підвищення рівня якості та доступності надання адміністративних послуг населенню;

розширення спектру найзапитуваніших серед населення послуг, які надаються у ЦНАПах.

Відповідальний виконавець – управління цифрового розвитку, цифрових трансформацій та цифровізації обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

10. Зайнятість населення та ринок праці

Мета: збереження та розвиток трудового потенціалу регіону, підвищення ефективності використання робочої сили з урахуванням суттєвих змін на ринку праці під час воєнного стану.

Завдання та заходи:

проведення інформаційних заходів з метою підвищення рівня обізнаності населення про можливості на ринку праці, популяризації робітничих професій та боротьби із стереотипами, у тому числі гендерними, щодо вибору професій;

упровадження активних програм зайнятості, які передбачають надання фінансової допомоги (компенсації) роботодавцям за створення нових робочих місць та працевлаштування окремих категорій громадян, у тому числі внутрішньо переміщених осіб, учасників бойових дій, молоді, одиноких батьків, осіб з інвалідністю, осіб передпенсійного віку тощо;

стимулювання підприємницької діяльності та створення нових робочих місць шляхом реалізації урядової програми надання мікрогрантів на створення або розвиток власного бізнесу відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 21.06.2022 року № 738;

сприяння поверненню безробітних осіб до продуктивної зайнятості, збереженню мотивації до праці шляхом залучення до громадських та інших робіт тимчасового характеру;

забезпечення належного професійно-кваліфікаційного рівня шукачів роботи вимогам роботодавців шляхом організації професійного навчання безробітних;

проведення заходів, спрямованих на детінізацію відносин у сфері зайнятості населення, у тому числі посилення контролю за дотриманням суб'єктами господарювання відповідних державних гарантій оплати праці, легалізація заробітної плати та зайнятості, недопущення виплати заробітної плати нижче законодавчо встановленого мінімуму.

Очікувані результати:

збалансування попиту та пропозиції робочої сили на ринку праці;

працевлаштування осіб з числа вразливих на ринку праці категорій населення; стимулювання самозайнятості, створення нових робочих місць;

скорочення заборгованості з виплати заробітної плати.

Відповідальний виконавець – Департамент економічного розвитку обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: Хмельницький обласний центр зайнятості, Центрально-Західне міжрегіональне управління Державної служби з

питань праці, Головне управління ДПС у Хмельницькій області, обласне відділення Фонду соціального захисту осіб з інвалідністю, Федерація професійних спілок, Об'єднання організацій роботодавців в області, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

11. Бюджетно-фінансова політика

Мета: забезпечення наповнюваності місцевих бюджетів, економного і раціонального використання бюджетних коштів.

Завдання та заходи:

систематичне проведення моніторингу надходжень податків і зборів у розрізі місцевих бюджетів та видів платежів;

вжиття комплексу заходів, спрямованих на виконання затверджених місцевими радами показників по доходах місцевих бюджетів;

забезпечення оптимізації витрат розпорядників коштів місцевих бюджетів, економного та раціонального використання бюджетних коштів, недопущення виникнення заборгованості із соціальних виплат;

здійснення постійного контролю за правильністю та своєчасністю справляння податків і зборів до місцевих бюджетів;

проведення роботи з викриття схем ухилення від сплати платежів до бюджету, повної легалізації зайнятості та детінізації виплати заробітної плати суб'єктами підприємницької діяльності;

проведення комплексу дієвих заходів для забезпечення позитивної динаміки скорочення податкового боргу зі сплати податків і зборів до місцевих бюджетів та упередження його зростання;

продовження роботи щодо інвентаризації землекористувачів, які використовують земельні ділянки на території територіальної громади без правовстановлюючих документів, у тому числі під будівлями і спорудами;

надання субвенції з обласного бюджету на поточне утримання Хмельницької, Кам'янець-Подільської та Шепетівської районних рад.

Очікувані результати:

стовідсоткове виконання затверджених місцевими радами показників на 2025 рік;

збільшення надходжень до місцевих бюджетів;

зменшення податкового боргу на 10% від рівня, визначеного на 01 січня 2025 року;

недопущення заборгованості із заробітної плати працівникам бюджетних установ та інших соціальних виплат.

Відповідальний виконавець – Департамент фінансів обласної військової адміністрації; **співвиконавці:** Головне управління ДПС у Хмельницькій області,

Центрально-Західне міжрегіональне управління Державної служби з питань праці, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

12. Соціальний захист населення.

Підтримка сім'ї, дітей та молоді

Мета: підвищення ефективності соціального захисту і соціального забезпечення населення, у тому числі розвиток системи соціальних послуг; забезпечення гідних умов проживання для одиноких громадян похилого віку та осіб з інвалідністю, внутрішньо переміщених осіб, сімей з дітьми, які опинилися у складних життєвих обставинах.

Завдання та заходи:

виконання цільових програм у сфері соціального захисту населення, у тому числі Обласної комплексної програми соціального захисту населення на 2021-2025 роки, Обласної програми оздоровлення та відпочинку дітей на період до 2027 року, Обласної комплексної програми підтримки внутрішньо-переміщених осіб у Хмельницькій області на 2024-2025 роки;

забезпечення вчасного призначення та виплати населенню всіх видів державної допомоги;

надання матеріальної допомоги громадянам, які потребують дороговартісного лікування за рахунок коштів обласного бюджету;

утримання в належному стані інтернатних закладів з метою забезпечення комфортних умов проживання, соціально-побутового та медичного обслуговування підопічних;

поліпшення умов перебування внутрішньо переміщених осіб в місцях тимчасового проживання, та приведення МТП у відповідність до діючих стандартів;

забезпечення належної роботи мережі спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі;

організація оздоровлення та відпочинку дітей пільгових категорій населення;

реалізація прав дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, на зростання в безпечному та сприятливому для розвитку сімейному оточенні;

забезпечення усиновлення дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, з урахуванням найкращих інтересів дитини; якісного підбору, підготовки та супроводу осіб, які бажають усиновити дитину; підтримки сімей усиновлювачів;

забезпечення розвитку у територіальних громадах патронатних сімей або інших форм виховання з умовами, наближеними до сімейних, як альтернативи влаштування дітей до будинків дитини, центрів соціально-психологічної реабілітації, притулків та інших закладів для дітей;

проведення постійного моніторингу та забезпечення потреб сімей з дітьми, що опинилися у складних життєвих обставинах, у тому числі внутрішньо переміщених осіб;

проведення навчальних заходів (семінарів, тренінгів тощо) у системі надання соціального послуг, у тому числі для:

працівників закладів, що надають соціальні послуги у громадах, фахівців із соціальної роботи, посадових осіб районних військових адміністрацій, органів місцевого самоврядування, працівників служб у справах дітей з питань організації проведення соціальної роботи та надання соціальних послуг;

кандидатів у прийомні батьки, батьків-вихователів, усиновителів/ опікунів, піклувальників, патронатних вихователів;

прийомних батьків, батьків-вихователів;

спеціалістів і фахівців, яких буде задіяно у системі надання послуги раннього втручання;

здійснення методичного та інформаційного забезпечення діяльності надавачів соціальних послуг у громадах щодо дотримання державних стандартів, розвитку нових видів соціальних послуг, упровадження послуги раннього втручання.

Очікувані результати:

покращення якості життя людей, які потребують соціальної підтримки;

влаштування у сімейні форми виховання 90% дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування;

виявлення та забезпечення потреб сімей з дітьми, що опинилися у складних життєвих обставинах;

підвищення професійного рівня працівників закладів, установ, що надають соціальні послуги.

Відповідальні виконавці – Департаменти соціального захисту населення, освіти та науки, Служба у справах дітей обласної військової адміністрації, обласний центр соціальних служб; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

13. Ветеранська політика

Мета: інтеграція та поглиблення соціальної підтримки ветеранів війни, членів сімей таких осіб, членів сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України.

Завдання та заходи:

реалізація заходів обласної комплексної програми соціальної підтримки ветеранів війни та членів їх сімей, членів сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України на 2025-2026 роки;

надання всебічної підтримки ветеранам війни та членам їх сімей, у тому числі шляхом забезпечення ефективної діяльності Ветеранських хабів, запровадження посад фахівців із супроводу ветеранів та демобілізованих людей у територіальних громадах;

підтримка підприємницьких ініціатив серед ветеранів та членів їх сімей;

розвиток системи реабілітації ветеранів війни шляхом створення (відкриття) відділень у медичних закладах області та реабілітаційних центрів;

інтеграція та соціалізація ветеранів та членів їх сімей шляхом залучення до проведення культурно-мистецьких, розважальних, туристичних заходів, до організації активного відпочинку, проведення тренінгів та засідань у форматі “круглих столів” тощо;

популяризація образу захисника і захисниці України шляхом створення та поширення соціальних роликів, ІТ-контенту, поліграфічних матеріалів, бордів, підтримки ветеранської літератури та ветеранського мистецтва.

Очікувані результати:

забезпечення всебічної підтримки з боку держави і суспільства ветеранів війни та членів їх сімей;

поліпшення якості та доступності надання реабілітаційних послуг ветеранам війни;

поліпшення соціально-психологічного мікроклімату у родинах ветеранів війни;

підвищення рівня поінформованості з питань соціальної підтримки зазначених категорій громадян, поліпшення ефективності взаємодії органів державної влади з ветеранами війни та членами їх сімей.

Відповідальний виконавець – управління з питань ветеранської політики обласної військової адміністрації; **співвиконавці:** департаменти інформаційної діяльності, культури, національностей та релігій, охорони здоров'я обласної військової адміністрації, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування, Хмельницький обласний центр зайнятості.

14. Охорона здоров'я

Мета: забезпечення доступного та якісного медичного обслуговування мешканців області.

Завдання та заходи:

продовження реформування системи охорони здоров'я області;

забезпечення медичної, соціальної та економічної ефективності роботи закладів охорони здоров'я;

забезпечення гарантованого обсягу надання екстреної та невідкладної медичної допомоги населенню;

організація та проведення рутинної вакцинації, вакцинації від хвороб, що мають високий рівень летальності, та від COVID-19;

здійснення постійного інформування населення області з питань профілактики та ранньої діагностики злоякісних новоутворень з використанням медіа;

забезпечення розвитку системи реабілітаційної допомоги в області; покращення надання медичної допомоги ветеранам війни, а також членам їх сімей та сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України, військовослужбовців, у тому числі психологічної та реабілітаційної допомоги в медичних закладах області, які уклали договір з Національною службою здоров'я України;

завершення будівництва лікувально-діагностичного корпусу та бомбосховища Хмельницької обласної дитячої лікарні;

оснащення закладів охорони здоров'я сучасним медичним обладнанням;

проведення аналізу стану кадрового забезпечення системи реабілітації у сфері охорони здоров'я, опрацювання можливостей реалізації дієвих заходів, спрямованих на задоволення перспективних потреб у лікарях реабілітаційних та інших критично необхідних спеціальностей.

Очікувані результати:

поліпшення демографічної ситуації та основних показників, які характеризують стан здоров'я населення;

забезпечення реалізації права громадян на охорону здоров'я;

поліпшення якості надання медичної допомоги мешканцям області та підвищення рівня задоволеності населення медичним обслуговуванням.

Відповідальний виконавець – Департамент охорони здоров'я обласної військової адміністрації; **співвиконавці:** Департамент освіти та науки обласної військової адміністрації, ДУ “Хмельницький обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України”, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

15. Освіта

Мета: забезпечення доступної та якісної освіти, запровадження інноваційних технологій в освітньому процесі.

Завдання та заходи:

реалізація заходів Цільової комплексної програми розвитку освіти Хмельницької області на 2021-2025 роки;

задоволення потреби у дошкільній освіті шляхом розвитку мережі закладів дошкільної освіти та використання різних форм організації освітнього процесу (очної, дистанційної та змішаної);

упорядкування мережі закладів загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти;

продовження роботи зі створення опорних закладів освіти шляхом об'єднання шкіл з малою наповнюваністю, зміни їх типу та/або ступеня, реорганізації;

забезпечення максимального охоплення дітей з особливими освітніми потребами дошкільного і шкільного віку інклюзивним навчанням за місцем проживання;

стимулювання розвитку обдарованих дітей, формування у них інтелектуальної ініціативи та позитивної мотивації до навчання;

організація підвезення учнів та педагогічних працівників до місць навчання, роботи та додому, оновлення парку шкільних автобусів;

забезпечення дітям та підліткам вільного доступу до позашкільної освіти, особливо у сільській місцевості;

формування позитивного іміджу професійної освіти, популяризація освітніх закладів;

забезпечення поверхневої доступності закладів освіти та безперешкодного доступу до них маломобільних груп населення і дітей з інвалідністю;

облаштування у закладах освіти укриттів з метою захисту учасників освітнього процесу в умовах воєнного стану, у тому числі безперешкодного доступу до укриттів дітей з інвалідністю.

Очікувані результати:

покращення якості надання освітніх послуг, у тому числі у сільській місцевості;

стовідсоткове охоплення дітей від 1 до 6 років дошкільною освітою;

посилення безпеки учасників освітнього процесу;

зростання престижу робітничих професій серед учнівської молоді й дорослого населення.

Відповідальний виконавець – Департамент освіти та науки обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

16. Фізичне виховання, спорт, молодіжна політика

Мета: формування фізичної культури особистості, зміцнення та підвищення рівня здоров'я, всебічний розвиток фізичних здібностей та їх використання в суспільній практиці та повсякденному житті населення.

Завдання та заходи:

реалізація заходів обласної цільової соціальної програми розвитку фізичної культури і спорту на 2024-2029 роки, цільової соціальної програми утвердження української національної та громадянської ідентичності у Хмельницькій області на 2025-2030 роки, обласної цільової соціальної програми “Молодь Хмельниччини” на 2024-2025;

проведення активної роботи щодо залучення різних груп населення до регулярних занять фізичною культурою і спортом за місцем їх проживання та у місцях масового відпочинку;

продовження реалізації всеукраїнських проєктів “Активні парки – локації здорової України”, “Пліч-о-пліч всеукраїнські шкільні ліги”, мультиспортивний вікенд;

сприяння розвитку дитячо-юнацького та резервного спорту;

організація та проведення фізкультурно-спортивної та реабілітаційної роботи серед осіб з інвалідністю;

забезпечення належного утримання дитячо-юнацьких спортивних шкіл, удосконалення матеріально-технічного забезпечення закладів (придбання спортивного обладнання довгострокового використання);

проведення різнопланових заходів для дітей та молоді з метою їх соціалізації та інтеграції ву суспільні процеси, самореалізації та розвитку;

сприяння інституційному розвитку молодіжних громадських об'єднань, молодіжних центрів, створенню та ефективній діяльності молодіжних рад в територіальних громадах.

Очікувані результати:

збільшення частки охоплення та залучення усіх верст населення до фізичної активності та участі у масових спортивних заходах;

підвищення рівня поінформованості та обізнаності різних груп населення щодо здорового способу життя та профілактики негативних явищ серед дітей та молоді;

надання якісних фізкультурно-спортивних послуг спортивними клубами, організаціями та фізкультурно-оздоровчими закладами, як функціонуватимуть відповідно до встановлених стандартів.

Відповідальний виконавець – управління молоді, фізичної культури і спорту обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

17. Розвиток культурного та туристичного потенціалу

Мета: розвиток творчого потенціалу та культурного простору, туристичної сфери у Хмельницькій області.

Завдання та заходи:

організація та проведення культурно-мистецьких заходів та урочистих подій з нагоди відзначення державних та професійних свят;

здійснення заходів із збереження, охорони та належного використання пам'яток культурної спадщини;

забезпечення збереження музейних предметів Державного музейного фонду України, популяризація музейної галузі;

сприяння книговидавництву, популяризації української книги, поповненню бібліотечних фондів україномовними виданнями;

здійснення заходів щодо збереження та популяризації нематеріальної культурної спадщини;

забезпечення сприятливих умов для функціонування та розвитку театрального і музичного мистецтва;

сприяння відновленню та розвитку зеленого туризму;

створення позитивного іміджу та популяризація туристичного потенціалу області в засобах масової інформації, соціальних мережах, на різних заходах туристичної тематики.

Очікувані результати:

створення умов для розвитку культури і мистецтва в області, підвищення рівня культурного обслуговування населення;

збільшення кількості туристів та відвідувачів культурно-мистецьких заходів.

Відповідальні виконавці – Департамент інформаційної діяльності, культури, національностей та релігій, управління інфраструктури обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

18. Інформаційне суспільство та взаємодія з громадськістю

Мета: створення сприятливих умов для розвитку громадянського суспільства.

Завдання та заходи:

вивчення громадської думки шляхом проведення опитувань, досліджень з виявлення проблемних питань, потреб населення області, а також інших суспільно важливих питань;

проведення консультацій з громадськістю (“круглих столів”, громадських обговорень та слухань, електронних консультацій тощо) з обговорення проєктів суспільно значущих нормативно-правових актів, актуальних питань соціально-економічного та суспільно-політичного розвитку регіону, засідань громадської ради при обласній військовій адміністрації;

забезпечення інформування громадськості щодо розвитку громадянського суспільства шляхом розміщення відповідних матеріалів у медіа на наявних медіаресурсах, вебсайтах та у соціальних мережах;

проведення короткотермінових семінарів “Громадянське суспільство і влада” для державних службовців місцевих органів виконавчої влади та працівників органів місцевого самоврядування, інститутів громадянського суспільства на базі Хмельницького регіонального центру підвищення кваліфікації.

Очікувані результати:

створення додаткових можливостей для реалізації прав і свобод людини і громадянина, ефективної взаємодії інститутів громадянського суспільства з органами влади.

Відповідальний виконавець – Департамент інформаційної діяльності, культури, національностей та релігій обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: громадська рада при обласній військовій адміністрації, інститути громадянського суспільства, Хмельницький регіональний центр підвищення кваліфікації, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

19. Екологічна безпека та охорона навколишнього природного середовища

Мета: поліпшення екологічного стану довкілля області, збереження біологічного та ландшафтного різноманіття, підвищення рівня суспільної екологічної свідомості.

Завдання та заходи:

реалізація заходів Програми охорони навколишнього природного середовища Хмельницької області на 2021-2025 роки та Програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря на 2022-2026 роки Хмельницької зони;

забезпечення ефективного та раціонального використання природних ресурсів, охорони атмосферного повітря, водних, земельних та лісових ресурсів;

збільшення площі природно-заповідного фонду;

налагодження ефективного управління відходами;

здійснення заходів з передачі на утилізацію накопичених непридатних та заборонених до використання хімічних засобів захисту рослин;

сприяння впровадженню роздільного способу збирання відходів та встановленню сміттєсортувальних ліній;

підвищення культури взаємин людини із природою, вироблення етичних норм поведінки в природному середовищі.

Очікувані результати:

поліпшення стану навколишнього природного середовища до рівня, безпечного для життєдіяльності населення;

ліквідація джерел забруднення;

зниження ризиків виникнення небезпечних епідеміологічних ситуацій, регулювання чисельності безпритульних тварин гуманними методами;

зменшення кількості несанкціонованих звалищ.

Відповідальний виконавець – Департамент природних ресурсів та екології обласної військової адміністрації; **співвиконавці**: районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

20. Цивільний захист населення і територій від надзвичайних ситуацій

Мета: забезпечення належного рівня безпеки населення і територій області, зниження ризику виникнення надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, зміцнення технічної і ресурсної бази.

Завдання та заходи:

продовження робіт з удосконалення (модернізації) регіональної та місцевих систем централізованого оповіщення;

поповнення фонду захисних споруд цивільного захисту за рахунок будівництва нових та облаштування найпростіших укриттів, їх облаштування та підтримання у стані, готовому до використання за призначенням;

реалізація проєктів з будівництва, реконструкції, капітального ремонту захисних споруд, укриттів, сховищ у закладах охорони здоров'я, освіти та соціального захисту;

забезпечення населення та особового складу сил цивільного захисту індивідуальними та колективними засобами захисту;

попередження загроз виникнення надзвичайних ситуацій на територіях громад з найбільш напруженим техногенним та екологічним станом шляхом накопичення місцевих матеріальних резервів та створення необхідних резервних фондів;

здійснення організаційних та практичних заходів, спрямованих на запобігання виникненню надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, зменшення збитків і втрат у разі їх виникнення;

проведення навчання керівних кадрів і фахівців у сфері цивільного захисту та населення з питань порядку дій у разі загрози виникнення або виникнення надзвичайних ситуацій різного характеру.

Очікувані результати:

забезпечення стовідсоткового оповіщення органів управління, сил цивільного захисту та населення;

готовність фонду захисних споруд цивільного захисту до використання за призначенням;

накопичення матеріальних засобів відповідно до затверджених номенклатур;

зниження ризиків виникнення надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.

Відповідальний виконавець – Департамент з питань оборонної роботи та цивільного захисту обласної військової адміністрації; **співвиконавці:** Головне управління ДСНС України у Хмельницькій області, Навчально-методичний центр цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Хмельницької області, районні військові адміністрації, органи місцевого самоврядування.

Директор Департаменту
економічного розвитку
обласної військової адміністрації

Олена БОХОНСЬКА